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Tények és memoárok
A huszadik század politikai perei

Búcsúzó századunk magyar történelmében -  a két világháborút nem
Ű rÚ '
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az ötvenes-hatvanas évekre sűrűsödtek, azonban, miután már rögtön
■

nes-nyolcvanas évekig kihúzódtak, mondhatni, a szovjet megszállás 
szinte«

A korszak legsötétebb fejezetei az 
egykori m eghurcoltak visszaem lékezé
seinek jóvoltából a későbbi nem zedé
kek szám ára is m egism erhetőek lesz
nek. E m em oárok — tükrözve írójuk po
litikai m eggyőződését, intelligenciáját, 
íráskészségét stb. -  noha színvonaluk
ban nagyban különböznek egym ástól, 
óriási, m indm áig kiaknázatlan szellem i 
kincset képeznek.

A R ákosi-G erő  korszak törvényte
lenségeit m egelevenítő  v isszaem léke
zések legjobb, im m ár „k lassz ik u sán ak
számító művei különböző módon dol
gozzák fel szerzőik élm ényeit. Szász 
Béla M inden kényszer nélkül című 
könyve lebilincselő em lékirat, am ely 
elem zéseiben a kom m unista hatalom  
velejéig hatol. E rdey Sándor A recski 
tábor rabjai cím ű m unkája -  am ely m ár 
hat kiadást ért m eg -  felér egy regény iz- 
galm asságával, ugyanakkor adatokban 
bővelkedik. Ispánki Bélának  a M ind- 
szenty perről szóló -  A z évszázad pere  
cím ű -  kitűnő könyve napló formáj ában 
m egírt regényes elbeszélés. D énes Béla  
Avósvilág M agyarországon  cím ű műve

töm ör „visszafogottságával” tűnik ki. 
Fehérváry István Börtönvilág M agya
rországon-ja  egyszerre szenvedélyes 
vádirat és lexikonszerű adattár.

A hazánkban lezajlott politikai pe
rekkel, törvénytelenségekkel kapcso
latos tudom ányos -  a szubjektivitást 
elvben m ellőző — m egközelítések 
(könyvek, tanulm ányok) szám a szintén 
könyvtárnyi. Ezek közül az egyik leg
újabb kiadvány Zinner Tibor XX. száza
di politikai perek. A m agyarországi el
járások  vázlata 1944/1945 -  1992 c í
mű, a Rejtjel K iadónál 1999-ben m eg
jelen tjegyzete.

A szerző a politikai perek feldolgozá
sát a szovjet m egszállással kezdi. Ez 
azért tűnik helyénvalónak, m ert -  noha 
M agyarország fegyverletételének elve
it az angolszászok és a szovjetek együt
tesen határozták meg -  a valódi hatalom  
m ár kezdettől az oroszok kezében volt. 
A hatalom  kettőségét m égis az adta, 
hogy amíg a koalíciós korm ányzati ad
m inisztráció a polgári újjászervezés és 
az ország fegyverszüneti állapothoz va
ló illesztésének ügyét vitte, addig a po
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litikai rendészeti (m egtorló és m egfé
lem lítő funkciókat érvényesítő) ún. ke
m ény mag kom m unista kézben össz
pontosult. Az ország kiszolgáltato ttsá
gát fokozta, hogy a m ásodik v ilághábo
rú európai küzdelm einek lezárultáig 
M agyarország hadtápterületként szol
gált, ami az erőforrások, anyagok, la
kossági készletek, sőt a lakosság igény- 
bevételével (beleértve az országon k í
vülre történt elhurcolások töm egét) 
járt.

A könyv m ásodik fejezete a politikai 
rendőrség kialakulását ism erteti. A már 
em lített „kem ény” hatalm i „m ag” ere
jének  m egnövelése m ár 1945 elején 
kezdetét vette a Vörös Hadsereggel 
együtt „érkező” szovjet állam védelm i
sek közrem űködésével. M égis a politi
kai rendőrség ÁV H -s „fénykorát” a 
szervezet folyam atos változása, átala
kítása előzte meg.

A politikai rendőrség kiépülésének 
első állom ása az ún. politikai rendésze
ti osztályok (a P R O -k) kiépülése volt. 
A politikai rendőrség m egszervezésé
vel 1945. január 17-én Péter Gábort 
b ízták meg. A „80 főnyi, válogatott, te l
jesen  új testü let” , am ely egy hónap m úl
va a Töm pe András  vezette „Belügyi 
R észleg” D ebrecenből érkező kb. 100 
főnyi legénységét is m agába olvasztot
ta, a kezdeti napokban a VI. Eötvös ut
ca 7. sz. alatt rendezkedett be, de ham a
rosan a VI. A ndrássy út 60. sz. alá tette 
át székelyét.

1945 tavaszára kiépült a budapesti 
szervezet, ami a teljes politikai, gazda
sági és intézm ényi rendszert átfogta, 
behálózta. A szervezet -  deklaráltan -  
főként a feljelentések, besúgások alap
ján , és kisebb részben a saját kezdem é

nyezés (nyom ozás) útján dolgozott. 
Fontos, a politikai rendőrség munkáját 
befolyásoló esem ény volt, hogy 1945. 
május 10-én feloszlatták a csendőrsé
get, s felszám olták a korábbi belügyi 
szervezetet. 1945 októberére a lefogott, 
politikai és háborús bűntettek elköveté
sével gyanúsítottak szám a m egközelí
tette a 30 ezer főt.

A politikai rendőrség kiépülésének 
m ásodik lépcsőfokát az állam védelm i 
osztályok (az A V O -k) m egalakítása 
jelen tette . 1946 végén, R ajk  László  
belügym inisztersége idején alakult ki 
az a sztálini m intájú politikai rendésze
ti belső struktúra — Kovács János  a lez
redes, szovjet belügyes (állam védel
m is) tevékeny közrem űködésével -  , 
ami új szervezeti kereteket hozott lét
re. A hogy koncentrálódott a tényleges 
politikai hatalom  a kom m unista párt 
kezében, úgy változott az állam védel
mi szervek funkciója, feladatköre, és 
úgy vált egyre inkább a zsarnokság 
eszközévé. A kialakult nem zetközi 
helyzet m iatt — gondoljunk a Szovjet
unió és vo lt szövetségesei elhidegülé- 
sére — a politikai rendőrség tevékeny
ségében egyre bővült az ellenség tábo
ra, s szaporodott az üldözendő szem é
lyek köre.

A politikai rendőrség szervezeti vál
tozásának következő állom ása az „új” 
politikai rendőrség, a BM Á llam védel
mi Hatóság (a BM  ÁVH) felállítása volt 
1948-ban, nem sokkal azt követően, 
hogy az M DP a szociáldem okratákat 
fúzióra kényszerítette. Az új középfokú 
hatósági szervezet létrehozása az új bel
ügym iniszter, K ádár János  nevéhez fű
ződött. A koalíciós időszak legutolsó 
kiem elkedő jelentőségű ügye Mind-



szenty J ó zse f  hercegprím ás és társai pe
re volt. Ezzel teljességgel befejeződött 
a civil társadalom  szervezeteinek fel
szám olása. A koalíciós időszakban h i
vatalból ellenőrizhetők szám a m egha
ladta a félm illió főt. K özülük -  a ném et 
kitelepítetteket nem  szám ítva -  43 ezer 
főt börtönbe vetettek, m íg több m int 
200 ezer em bert egyéb m ódon zaklat
tak, s több tízezer volt azoknak a szá
ma, akikről, m int „potenciális ellen- 
ség”-ről anyagot gyűjtöttek.

1949. decem ber 24-én döntött a M a
gyar D olgozók Pártja Á llam védelm i 
B izottsága a BM  ÁHV továbbfejleszté
séről, az önálló szerv neve Á llam védel
mi H atóság lett (ÁVH). A belső állam 
védelem  m axim ális központosítása és 
hatáskörének gyakorlatilag korlátlan 
kiterjesztése ezzel nyert befejezést.

1953 nyarán a m agyar korm ány elfo
gadta az Á llam védelm i H atóság és a 
B elügym inisztérium  összevonását, ez 
azonban nem hogy az ÁVH háttérbe 
szorulásával, hanem  szerepének továb
bi növekedésével j árt. 1955-re az Á VH- 
t „elnyelte” a Belügym inisztérium , ám 
ennek -  elődeihez hasonlóan hírhedt -  
V izsgálati O sztálya ugyanolyan esz
köztárral fo ly tatta  m űködését, m int a 
korábban önálló állam védelm i szerve
zet. Az ÁVH-t, am ely 1953-tól hivata
losan nem  is létezett, végérvényesen az 
1956-os forradalom  szüntette meg.

Z inner T ibor a politikai rendőrség 
kapcsán k itér m ég a HM  K atonapoliti
kai O sztálya (a Kat.pol.) és jogutódai, 
illetve a gazdasági rendőrség (a GRO) 
szerepére is. Az előbbi szervezet még 
1945-ben alakult, később többször át
szervezték, azonban az állam védelm i
sekkel folytatott „csatározásokban”

alulm aradt. E lhárító szolgálatát az Á l
lam védelm i H atóságba integrálták 
1950 februárjában.

A könyv A büntető jog és hatalom  c í
mű fejezete a politikai ítélkezés á lta lá
nos je llem ző it vázolja fel. A tételes jog  
rendszerében a m ásodik világháború 
után két tendencia érvényesült. A ha
gyom ányos form alizált jo g  (törvé
nyek, rendeletek), illetve a politikai 
ítélkezés új körülm ényeinek alkalm a
zása. Ez a kettősség követhető  nyom on 
a joggyakorla t szem élyi, szervezeti és 
intézm ényi fe lté te le iben  is. A büntető 
bíráskodás során azonban az ún. Vi- 
sinszkij-form ula -  „M inden bírósági 
ügy az osztályharc egyik ep izód ja” — 
érvényesült.

A szerző ezután a népbíráskodás jo g 
szabályi hátterét és gyakorlatát ism erte
ti. A népbíráskodásról először az 1945: 
VII. te. rendelkezett. Az e törvény alap
ján létrehozott népbíróságok m űködése 
három  nagy szakaszra bontható. Az el
ső az 1945-1948 tavasza közötti idő
szak, ekkor végezték el a m unka dan
dárját, 1949 tavaszáig tart a következő 
periódus, végül 1950 tavaszára a m ár 
centralizált népbírósági rendszer utolsó 
tanácsai is befejezték m unkájukat. A 
népbíróság elé m egközelítőleg 60000 
főt állítottak, elm arasztaló ítéletet ka
pott 27000 fő, azaz a népügyészségek 
elé állítottak közel harm adát ítélték el. 
A kivégzettek szám a 227 fő volt.

A politikai típusú büntetőjog kiszéle
sítését szolgálta a 1946: VII. te., amely 
alapján a népbíráskodás újabb vonulata 
bontakozott ki, s a törvény későbbi m ó
dosításai következtében állam polgárok 
újabb tízezrei váltak a törvénytelensé
gek áldozataivá. A népbíráskodás m un
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kájához hasonlított -  az 1947: XXIII. 
te.-kel felállított és 1953-ig m űködött -  
újabb különbíróság, az ún. uzsorabíró
ság, közism ertebb nevén a m unkásbíró
ság tevékenysége.

A sztálini rendszer „joggyakorlatát” 
külön elem zés alá vonja Z inner Tibor. 
A „fő csapás iránya” kezdetben a volt 
uralkodó osztályok és szövetségeseik, 
m ajd a parlam enti pártok likvidálása 
volt, a hatalm i berendezkedés való já
ban azonban m ajdnem  m inden társadal
mi réteg ellen fo ly tato tt hadjáratot. Az 
1948-as fordulatot követően az ún. népi 
dem okráciában új ellenségképet alakí
tottak ki, am elybe m ár kom m unisták is 
beletartoztak, elsősorban a nyugatról 
hazaérkezettek. (Rajk László pere is 
ebbe a vonulatba tartozott.) Ö ssztársa
dalm i m éretekben a szem élyi szabad
ságjogok jelentős csorbulást szenved
tek, a jog  a hatalom  eszközévé vált, s 
valódi rendőrállam  jö tt létre.

A „büntetőjog-alkotás” területén is 
az új helyzetnek m egfelelően zajlott le 
a bírói szervezet és a büntetőeljárás áta
lakítása. A hagyom ányos jogelvekkel 
radikálisan szakító sztálini m odellt a 
jogalkotás során a büntetőjogban az ül
nökbíráskodás és a három fokozatú bí
rósági rendszer felhasználásával a Rá- 
kosi-G erő-féle  diktatórikus berendez
kedés egyik leglényegesebb alrend
szerévé fejlesztették.

Önálló fejezetben foglalja össze a 
szerző az „igazságszolgáltatási” terror 
adatait. H osszan idézhető szám sorok 
helyett álljon itt Z inner T ibor som m ás 
m egállapítása: „Az erőszakszervekre, 
m indenekelőtt az Á llam védelm i H a tó 
ságra és az igazságügyiekre alapozott 
rendszer m inden második, harm adik

családot m eghurcolta s egy szűk körön 
kívül jószerin t m indenkit m egalázott s 
(esetenként a szó fiz ika i értelm ében is) 
m egnyom oríto tt’’.

A  következő anyagrész az 1953-tól, 
Nagy Imre hatalom ra ju tásától kezdődő 
„új szakasz” ellentm ondásaira m utat rá, 
m ajd a legjelentősebb 1956 előtti bűn
pereket sorolja fel, m egvilágítva azok 
politikai hátterét. A bűnperek között a 
kom m unisták perei is szerepelnek, ami 
önm agában nem  volna baj, ám Péter 
G ábornak „a m eghurcoltak” közé soro
lása a legtöbb olvasóban m inim um  fur
csa érzést kelt.

A politikai perek újabb szakaszát je 
lentik  az 1956 harcai utáni és 1963 ta
vasza közötti perek. A m egtorlás során 
négy rendelet alapján szabtak ki elm a
rasztaló ítéleteket a bíróságok: a sta tá
rium ról, a gyorsított eljárásról, a L eg 
fe lső b b  Bíróság N épbírósági Tanácsá
ról és a m egyei (fővá ro si) népbírósá
gokról alkotott jogszabályok terem tet
ték m eg ennek a lehetőségét. A fejezet 
kiem eli az ítélkezés irányítottságát, 
m ajd a m egtorlás adatait közli. A m aga 
összetettségében tudatosan végiggon
dolt ítélkezési konstrukció során a po
litikai elítéltek -  köztük az 1956 m iatt 
k ivégzett 229 szem ély és a m egtorlás 
során szabadságvesztésre ítéltek -  szá
m a 1963 végéig több m int 21 000 főt 
tett ki.

1963-at a szerző nem tekinti a kon
szolidációkezdetének. Csupán 1964ja 
nuárja és 1966 decem bere között 6077 
főt ítéltek el politikai jellegű perekben. 
„A Rákosi M átyás (és G erő Ernő), va
lam int Kádár János nevével fém je lze tt 
po litika i berendezés számára a XX. szá 
zadi — m agyar és külföldi, mindene-
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kelőit szovjetunióbeli -  joggyakorla t 
széles tárházat b iztosított a politika i 
ítélkezéshez”— szól a könyv egyik vég
ső m egállapítása.

A kötet a felhasznált (és a korszak 
m egism eréséhez ajánlott) irodalom  
jegyzékével zárul. Sajnálatos, hogy eb
ben Zinner T ibor főként csak saját -  
egyébiránt im ponálóan m agas szám ú — 
publikációit sorolja fel, h iszen, mint 
tudjuk, az elm últ tíz évben szám os fon
tos mű jelent meg a tém ában.

Zinner Tibor, mint a téma kiváló is
merője, jó l rajzolja meg a tárgyalt törté
nelmi korszak hatalmi szerkezetét, a poli
tikai perek hátterét. Könyve nem törek
szik teljességre, de a lényeget kiemeli. A 
szerző egyes megállapításai bizonyára vi
tathatóak. A politikai rendőrség, az igaz
ságszolgáltatás mellett jó  lett volna a bün
tetés-végrehajtás szerepét is feldolgozni e 
műben, bár ez a feladat nyilván meghalad
ta volna a jegyzet terjedelmi kereteit.

D eák Ferenc


